
 26 – terça-feira, 04 de abril de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
AGêNciA DE DESENvoLvimENto 
DA rEGiÃo mEtroPoLitANA DE 

BELo HoriZoNtE - ArmBH
 ExTrATO DO CONTrATO Nº009382498

 Extrato de prestação de serviços, celebrado entre a Agência de 
Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo Horizonte – 
Agencia rMBH e a empresa SOLuTI - Soluções em Negócios 
Inteligentes S .A . Objeto: fornecimento, sob demanda, futura e eventual, 
de serviço de certificação digital para pessoa física e/ou jurídica. 
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da sua publicação. Valor 
global: R$660,00 (seiscentos e sessenta reais). A despesa decorrente 
desta contratação correrá por conta da (s) dotação (ões) orçamentária 
(s), e daquelas que vierem a substituí-las:  2431 .04 .122 .705 .2500 .00
01 .33 .90 .40 .02 .0 .60 .1;  2431 .04 .122 .705 .2500 .0001 .33 .90 .40 .02 .0 .10 .
1;  2431 .15 .127 .064 .4164 .0001 .33 .90 .40 .02 .0 .10 .1;  2431 .15 .127 .064
 .4164 .0001 .33 .90 .40 .02 .0 .60 .1;  2431 .15 .127 .064 .4165 .0001 .33 .90 .40 .
02 .0 .10 .1 .  Processo SEI 2430 .01 .0000059/2023-53 Data de assinatura: 
03 de abril de 2023 .  Assinam o referido instrumento: a) Mila Batista 
Leite Corrêa da Costa – Diretora-Geral ARMBH; b) Pauline de Souza 
Queiroz – representante Soluti

4 cm -03 1772338 - 1

 ExTrATO DO ACOrDO DE COOPErAÇÃO 
TÉCNICA Nº 001/2023

 Extrato celebrado entre a Agência de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte – Agencia rMBH e o Município de 
ribeirão das Neves . Objeto: Intercâmbio de informações na temática 
de regularização Fundiária urbana (rEurB), com vistas a tornar 
mais eficazes os procedimentos adotados pelo Município de Ribeirão 
das Neves em seu território, proporcionar celeridade e adequada 
aplicação deste instrumento de ordenação territorial, com vistas a 
ampliar o atendimento aos beneficiários das políticas urbanas de acesso 
à moradia formal e favorecer o desenvolvimento socioeconômico do 
município. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da 
sua publicação . O presente instrumento não gera obrigação de repasse 
de recurso de qualquer natureza entre os partícipes .  Processo SEI 
2430 .01 .0000518/2022-79 Data de assinatura: 03 de abril de 2023 .  
Assinam o referido instrumento: c) Mila Batista Leite Corrêa da 
Costa – Diretora-Geral ArMBH; d) Moacir Martins da Costa Junior – 
Prefeito de ribeirão das Neves

4 cm -03 1772341 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 ExTrATO DE TErMO ADITIvO
 Extrato do 3° Aditivo ao Convênio n° 10.954. Processo Interno 
n° 98/2020. Convenente: Departamento de Edificações e Estradas 
de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEEr/MG, CNPJ 
n° 17 .309 .790/0001-94 . Interveniente: Secretaria do Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFrA, CNPJ n° 18 .715 .581/0001-03 . 
Objeto: Prorroga o convênio até 31/03/2024 e retifica o plano de 
trabalho . Base Legal: Art . 51 §3º do Decreto 46 .319/13 e Art  .48 da 
resolução Conjunta SEGOv/AGE n° 004/2015 . Data da Assinatura: 
30/03/2023 .

 ExTrATO DE TErMO ADITIvO
 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 11065. Processo Interno n° 
251/2020 .Convenente: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
de Minas Gerais SEBrAE/ MG, CNPJ n° 16 .589 .137/0001-63 . Objeto: 
Prorroga o prazo de vigência por 5 mês meses, fixando-se nova 
vigência até 31/08/2023. Base Legal: Art. 51 do Decreto Estadual n° 
46 .319/2013 .Data da Assinatura: 03/04/2023 .

4 cm -03 1772541 - 1

comPANHiA ENErGéticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 COMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
 GErÊNCIA DE COMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇOS

 CONTrATOS
Pregão Eletrônico 500-H17162 4570015090 4570019051 Objeto: 
Seguro de risco Operacional Eólicas . Partes: CENTrAL EÓLICA 
vOLTA DO rIO S .A . e CENTrAL EÓLICA PrAIAS DE PArAJuru 
S.A. X MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. Valor R$ 1.370.000,00, 
Prazo 12 meses . Ass .: 29/03/2023 Homolog .: 29/03/2023 .

 ADITIvOS
4500030730 – 500 . Contratada: Bv DISTrIBuIDOrA DE TÍTuLOS 
E vALOrES MOBILIárIOS LTDA . Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses. Prazo atual: 24 meses. Valor atual: 
R$6.000,00 (seis mil reais). Ass: 27/03/2023.
4570018354/500 . Contratada: vILAS BOAS, LOPES E FrATTArI 
ADVOGADOS. Objeto: Pagamento de honorário de êxito. Valor Atual: 
R$474.476,80. Ass: 30/03/2023.
4310000022/530 e 4310000021/510 . Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃO 
S .A . - CEMIG D, CEMIG GErAÇÃO E TrANSMISSÃO S .A . - 
CEMIG GT x GrAN COFFEE COMErCIO, LOCACAO E SErv . 
S/A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual e reajuste do 
preço . Prazo atual: 445 (quatrocentos e quarenta e cinco) dias . valor 
atual: R$1.802.800,30. Ass: 28/03/2023.

5 cm -03 1772346 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Prefeitura Municipal de Itajubá . 
Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022 . 
Objeto: Eficientização Energética da Iluminação Pública do Município 
de Itajubá. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 686.283,01 
(seiscentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e três reais e um 
centavo) . Assinatura: 17/03/2023 .

2 cm -03 1772316 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Prefeitura Municipal de Cristais . 
Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022 . 
Objeto: Eficientização Energética nas Instalações da Iluminação 
Pública do Município de Cristais. Prazo: 30 (trinta) meses. Valor: R$ 
472 .647,90 (quatrocentos e setenta e dois mil seiscentos e quarenta e 
sete reais e noventa centavos) . Assinatura: 21/03/2023 .

2 cm -03 1772340 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a universidade Federal de Ouro 
Preto com interveniência da Fundação Gorceix. Fundamento: Chamada 
Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022. Objeto: Eficientização 
Energética nas Instalações da universidade Federal de Ouro Preto . 
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 1.351.367,35 (um milhão 
trezentos e cinquenta e um mil trezentos e sessenta e sete reais e trinta 
e cinco centavos) . Assinatura: 21/03/2023 .

2 cm -03 1772301 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e o Serviço Autônomo de água e 
Esgoto de viçosa . Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG 
n° 001/2022. Objeto: Eficientização Energética nas Instalações do 
Serviço Autônomo de água e Esgoto de viçosa . Prazo: 24 (vinte e 
quatros) meses. Valor: R$ 1.190.303,28 (um milhão cento e noventa mil 
trezentos e três reais e vinte e oito centavos). Assinatura: 17/03/2023.

2 cm -03 1772305 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Prefeitura Municipal de Oliveira . 
Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022 . 
Objeto: Eficientização Energética nas Instalações da Iluminação 
Pública do Município de Oliveira . Prazo: 24 (vinte e quatro) meses . 
Valor: R$ 344.226,90 (trezentos e quarenta e quatro mil duzentos e 
vinte e seis reais e noventa centavos) . Assinatura: 17/03/2023 .

2 cm -03 1772337 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e o Hospital das Clínicas da 
uFMG – Filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares 
(EBSErH) . Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG 
n° 001/2022. Objeto: Eficientização Energética nas Instalações do 
Hospital das Clínicas da uFMG – Filial da Empresa Brasileira de 
Serviços Hospitalares (EBSERH). Prazo: 30 (trinta) meses. Valor: R$ 
1 .147 .272,13 (um milhão cento e quarenta e sete mil duzentos e setenta 
e dois reais e treze centavos) . Assinatura: 17/03/2023 .

3 cm -03 1772323 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e o Serviço Autônomo de água e Esgoto 
de Formiga . Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 
001/2022. Objeto: Eficientização Energética nas Instalações do Serviço 
Autônomo de água e Esgoto de Formiga . Prazo: 24 (vinte e quatros) 
meses. Valor: R$ 866.309,83 (oitocentos e sessenta e seis mil trezentos 
e nove reais e oitenta e três centavos). Assinatura: 17/03/2023.

2 cm -03 1772311 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S . A .
 GErÊNCIA DE COMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇOS

AvISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G17270 . Objeto: Transformadores de 
Distribuição Trifásicos . Edital e demais informações: http://compras .
cemig .com .br

 CONTrATOS
Pregão Eletrônico: 530-H17205 . Contrato: 4570019049 . Objeto: 
Serviços de regularização do terreno e benfeitorias dos imóveis da Cemig 
situados em varginha e São Lourenço . Contratada: AGrOLÓGICA 
PrOJETOS E ENGENHArIA LTDA . valor: 125 .800,00 . Prazo: 36 
meses . Assinatura e Homol .: 31/03/2023 .

3 cm -03 1772294 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Prefeitura Municipal de Carmo da 
Mata . Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022 . 
Objeto: Eficientização Energética da Iluminação Pública do Município 
de Carmo da Mata. Prazo: 30 (trinta) meses. Valor: R$ 505.844,10 
(quinhentos e cinco mil oitocentos e quarenta e quatro reais e dez 
centavos) . Assinatura: 21/03/2023 .

2 cm -03 1772318 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
ACOrDO DE COOPErAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Santa Casa de Arcos . Fundamento: 
Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 001/2022 . Objeto: 
Eficientização Energética nas Instalações da Santa Casa de Arcos. 
Prazo: 36 (trinta e seis) meses. Valor: R$ 573.244,70 (quinhentos e 
setenta e três mil duzentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos). 
Assinatura: 29/03/2023 .

2 cm -03 1772328 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃO S .A .
TErMO DE FOMENTO Nº 001/2023

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a CONSTruTOrA MOrAIS 
& LAGE . Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG n° 
001/2022. Objeto: Realização de Projeto de Eficiência Energética 
da tipologia residencial. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 
2 .741 .990,00 (dois milhões setecentos e quarenta e um mil novecentos 
e noventa reais) . Assinatura: 21/03/2023 .

2 cm -03 1772298 - 1

CEMIG GErAÇÃO E TrANSMISSÃO S .A .
 GErÊNCIA DE COMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇOS

 ADITIvOS
4570015425 – 510 . Contratada: vILAS BOAS, LOPES & FrATTArI 
ADvOGADOS . Objeto: Pagamento de honorários ad exitum . valor 
atual: R$112.251,99. Ass: 28/3/2023 .

2 cm -03 1772344 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GErAIS - COPASA MG

AvISO DE LICITAÇÃO
MODO ABErTO ELETrÔNICO PArA rEGISTrO 

DE PrEÇOS CPLI Nº 05 .2023/3018
Objeto: Conjunto Motobomba Submersos . Dia da Licitação: 
17/04/2023 às 09:00 horas . Edital e informações disponíveis a partir do 
dia 05/04/2023 no site: www .copasa .com .br .

JuLGAMENTO
LICITAÇÃO Nº CPLI .1120230033

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais e 
equipamentos, das obras e serviços complementares de ampliação do 
Sistema de Abastecimento de água de Montes Claros / MG . Não houve 
licitante interessada em participar do certame . Processo encerrado . 
Data:03/04/2023 .

COMuNICADO
LICITAÇÃO Nº CPLI .1120230004

Objeto: prestação dos serviços de validação de topografia, de cadastro, 
de laudos de avaliação e de negociação, planejamento, controle e 
assessoria nos processos de regularização fundiária da COPASA MG . 
A continuidade do presente Processo Licitatório, será no dia 05/04/23 
às 10:00 horas no mesmo local previsto no item 1 .1 do Edital . Data: 
03/04/2023 .

AvISO DE rETIFICAÇÃO
No rESuLTADO DE LICITAÇÃO CPLI nº 05 .2023/0056, publicado 
nesse jornal no dia 31/03/2023, pág 32, onde lê-se: Proposta Vencedora 
PCS Damasceno e Cia; leia-se: Proposta vencedora PCS Damasceno e 
Cia Ltda no valor de R$ 54.500 item 03 e R$10.900,00 item 04.

A DIrETOrIA
8 cm -03 1772561 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
iNtEGrADo DE miNAS GErAiS - iNDi

 ADITAMENTO CONTrATuAL
 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GEJur/CT/05/2022, 
firmado com MARK CHISTOPHER THOMPSON- SWIFT, CNPJ: 
11 .386 .0005/0001-10 . Nº do instrumento: GEJur/TA/05/2023 . 
Assinatura: 03/04/2023. Objeto: prorrogar o prazo de vigência 
até 31/02/2024 e reajustar o valor do contrato em 2,7%. Valor: R$ 
38 .000,00 . Signatários: João Paulo Braga Santos e Gustavo Garcia 
vieira de Almeida (INvEST MINAS) e Mark Thompson (Swift) .

2 cm -03 1772244 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

ASSEMBLEIA GErAL OrDINárIA
EDITAL DE CONvOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária - AGO da Companhia de Gás de Minas 
Gerais - Gasmig (“Companhia”) a ser na sede social, na Avenida 
Barbacena, 1 .200, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, em 25 de abril de 2023, às 
10 horas, a fim de deliberar-se sobre as seguintes matérias: 1.Exame, 
discussão e votação do relatório da Administração e das Demonstrações 
Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, 
bem como dos respectivos documentos complementares . 2 .Destinação 
do Lucro Líquido e Definição da Forma e Data do Pagamento de 
Dividendos referentes ao exercício de 2022 . 3 .Fixação da verba 
global anual para remuneração dos Administradores, dos membros do 
Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria.

Belo Horizonte, 29 de março de 2023 .
 reynaldo Passanezi Filho - Presidente do Conselho de Administração .

5 cm -30 1770648 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

 ErrATA DE LICITAÇÃO
A Fundação de Educação para o Trabalho de MG – uTrAMIG, por 
intermédio da sua pregoeira, torna pública para conhecimento dos 
interessados a rETIFICAÇÃO nº 1 ao edital do pregão eletrônico – 
2281314 000007/2023 que tem como OBJETO: Prestação de serviços 
de digitalização e microfilmagem de documentos da UTRAMIG, 
sendo ela: SUPRIMIR a exigência do item 6.1.2 do ANEXO I do 
edital: LEIA-SE: “6 .1 .2 Suprimido” . Tendo em vista a alteração 
supracitada, fica definida nova data para realização do pregão, para o 
dia 25/04/2023às 10h00min. O edital retificado estará disponível no 
Portal de Compras a partir de 04/04/2023 . Todas as demais informações 
do Edital permanecem inalteradas . Maiores informações pelo e-mail 
compras@utramig.mg.gov.br. Belo Horizonte, 04 de abril de 2023 

3 cm -03 1772044 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

ASSEMBLEIA GErAL ExTrAOrDINárIA
CONvOCAÇÃO

A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas convoca seus acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a realizar-se em sua sede na Cidade Administrativa 
Presidente Tancredo Neves, rodovia Papa João Paulo II, no 4001, 
Edifício Gerais, 14° andar, Bairro Serra verde, em Belo Horizonte/MG, 
às 14:00 horas do dia 10 de abril de 2023, a fim de deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: a) recondução dos Conselheiros de Administração 
da Cohab Minas; b) fixação da nova remuneração aos membros do 
Conselho Fiscal e do Conselho de Administração; c) outros assuntos de 
interesse da Companhia  .

Belo Horizonte, 30 de março de 2023 .
Daniel Perrelli Lança

Presidente do Conselho de Administração
4 cm -30 1771037 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
rESuMO DO TErMO DE rESCISÃO AMIGávEL DO 

CONvÊNIO DE MÚTuA COOPErAÇÃO PArA INSTALAÇÃO 
E FuNCIONAMENTO DO SErvIÇO INTEGrADO DE 

ASSISTÊNCIA TrIBuTárIA E FISCAL – SIAT
PrOCESSO SEI Nº 1190 .01 .0020377/2021-33

Partes: SEF/MG e MuNICÍPIO DE SANTA JuLIANA . Objeto: 
rescindir, de forma amigável, a partir da data de assinatura deste 
Termo: 31/03/2023, o Convênio de estabelecimento de bases de 
cooperação administrativo-fiscal para instalação do Serviço Integrado 
de Assistência Tributária e Fiscal – SIAT, firmado entre as partes em 
18/11/2021 . Fica acordado que nenhuma obrigação sobrevirá para os 
convenentes em decorrência do Convênio extinto.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes - Secretário 
de Estado Adjunto de Fazenda de Minas Gerais 

SuPErINTENDÊNCIA rEGIONAL DA FAZENDA uBErABA
AF/1º NÍvEL/uBErABA

A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, através da AF/1º 
Nível/uberaba realizará no dia 25/04/2023, às 09:00 horas, o Pregão 
Eletrônico nº . 1191066 000003/2023, que visa a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços com fornecimento de 
mão de obra e material para substituição de:
a) lonas de PvC na cor cinza de 02 (dois) toldos de parede, incluindo a 
revitalização da pintura e das ferragens com tinta esmalte na cor grafite. 
b) toldo túnel confeccionado em placas de policarbonato alveolar na 
cor cinza . Os toldos encontram-se instalados no prédio sede da SrF 
I - uberaba, localizado na Avenida Gabriela Castro Cunha, 450 – vila 
Olímpica - uberaba – MG . As condições da prestação dos serviços estão 
estabelecidas no Edital e seus anexos . O edital encontra-se disponível 
no site: www .compras .mg .gov .br . 

uberaba, 03/04/2023 – João Luiz Cornélio – Pregoeiro . 

rATIFICAÇÃO INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Com base na Nota Jurídica/SEF nº 119/2023 da Assessoria Jurídica 
e no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do 
Decreto nº 43 .817, de 14/06/2004 c/c artigo 1º da resolução nº 
3 .588 de 09/11/2004, rATIFICO acolho e rECONHEÇO hipótese 
de inexigibilidade de licitação - caput do artigo 25 da Lei Federal nº 
8 .666 - para contratação de serviços educacionais, referente a aquisição 
de 01 (uma) vaga no curso “CEO: Chief executive Officer” - Curso 
completo, ministrado pela FuNDAÇÃO GETuLIO vArGAS (FGv), 
CNPJ: 33.641.663/0001-44, no valor total de R$ 63.620,24 (sessenta e 
três mil, seiscentos e vinte reais e vinte e quatro centavos) . As despesas 
correrão por conta da dotação orçamentária 1191 04 122 705 2500 0001 
3390 .39 .48, fonte 10 .1 do orçamento em vigor, aprovado pela Lei nº 
24 .272, de 20 de janeiro de 2023 . 

Gustavo de Oliveira Barbosa - Secretário de Estado de Fazenda .
10 cm -03 1772469 - 1

SEF/AF/2º NÍvEL/IPATINGA/SrF IPATINGA
rETIFICAÇÃO DO ExTrATO DO II TErMO ADITIvO AO

CONTrATO Nº 9275508
PArTES: EMG/SEF/AF/2º Nível/Ipatinga/SrF-Ipatinga e Santos 
Refrigeração LTDA EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 06/04/2023e 
término em 05/04/2024 e reajustamento do valor anual que passará a 
ser R$55.168,36 (cinquenta e cinco mil cento e sessenta e oito reais e 
trinta e seis centavos) a partir do início da nova vigência. 

Ipatinga, 27/03/2022 . Marcelo Gonzaga Tasca – 
Chefe, em exercício, da AF/2º Nível/Ipatinga .

3 cm -03 1772569 - 1

LotEriA Do EStADo DE 
miNAS GErAiS - LEmG
AvISO DE CLASSIFICAÇÃO DE 

PrOPOSTAS DE rEMuNErAÇÃO
EDITAL CONCOrrÊNCIA PÚBLICA 
INTErNACIONAL LEMG Nº 001/2023

Processo SEI nº: 2040 .01 .0000289/2022-47 A Loteria do Estado 
de Minas Gerais, através da Comissão Especial de Licitação - CEL, 
comunica aos interessados que após abertura e análise das Propostas 
de remuneração (Envelope nº 02), apresentadas à licitação originária 
da CONCOrrÊNCIA PÚBLICA INTErNACIONAL LEMG Nº 
001/2023, cujo objeto é o Contratação de empresa para exercer as 
atividades operacionais inerentes à exploração e operação dos jogos 
das Loterias Tradicionais, conforme especificações contidas no Projeto 
Básico, com fulcro no subitem 5 .2 .1: “Item 1-Loteria Instantânea” 
e “Item 2-Loteria Convencional” por meio de outorga de concessão 
de serviço público, em regime de exclusividade no âmbito territorial 
do Estado de Minas Gerais, de serviços de planejamento estratégico, 
criação de produtos, solução de impressão, estocagem, implantação 
e operação dos produtos lotéricos, marketing, criação e operação de 
rede de distribuição, comercialização e pagamento de prêmios, com 
fundamento na Lei Federal nº 8.987/95, fica classificada como maior 
oferta a proposta apresentada pelo CONSÓrCIO MINEIrA DA 
SOrTE, CNPJ 50 .012 .781/0001-02 (CNPJ DA EMPrESA LÍDEr 
DO CONSÓrCIO), com o percentual de 21% (vinte e um por cento) . 
Atendidas as condições estabelecidas nos subitens 18 .5 e 18 .5 .1 do 
Edital, bem como detalhado no subitem 4.3.1.9 do Apêndice I - Projeto 
Básico, no prazo especificado no subitem 27.7.3 do Projeto Básico, será 
declarada a futura adjudicatária . 

Antônio Celso Alves Pereira Filho 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 1º vDG - LEMG

7 cm -03 1772585 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG
 DECISÃO EM rECurSO AO PLENárIO

Na 5376ª Sessão Ordinária do Plenário da Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais - JuCEMG, realizada em 28 de março 
de 2023, para julgamento do mérito dos recursos ao Plenário 
da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JuCEMG, 
interpostos pela empresa estrangeira, BrAZILIAN ENErGY 
I, S .L .u, protocolos SEI n .º 2250 .01 .0000736/2022-62, SEI nº 
2250 .01 .0000851/2022-61; SEI nº 2250 .01 .0000852/2022-34 e SEI 
nº 2250 .01 .0000853/2022-07 (todos conexos e agrupados no processo 
de protocolo 2250 .01 .0000110/2023-83), contra as decisões da 
JuCEMG que deferiu os arquivamentos da atas de Assembleias Gerais 
Extraordinárias, atos de números: 9218778 da empresa AurOrA 
ENErGIAS rENOvAvEIS II S/A; 9218784 da empresa AurOrA 
ENErGIAS rENOvAvEIS III S/A; 9218799 da empresa AurOrA 
ENErGIAS rENOvAvEIS Iv S/A; e 9218805 da empresa AurOrA 
ENErGIAS rENOvAvEIS v S/A, todos em 04/03/2022, conforme 
determinação do Departamento Nacional de registro Empresarial 
e Integração - DrEI, que afastou a intempestividade e o retorno dos 
recursos à JuCEMG, para análise do mérito, decisões proferidas em 
16/01/2023, e juntadas aos autos, documentos de números 59735321, 
59735473, 59735546 e 59735592; deliberou o Conselho de vogais, 
por decisão da maioria, pelo conhecimento dos recursos ao Plenário 
e pelo não provimento dos recursos, nos termos do voto do vogal 
Relator, ficando mantidos os arquivamentos supracitados, vencido o 
vogal Cleider Gomes Figueirôa . Belo Horizonte, 28 de março de 2023 
José Ailton Junqueira de Carvalho, vogal relator . Marinely de Paula 
Bomfim, Secretária-Geral. Bruno Selmi Dei Falci, Presidente

6 cm -03 1772013 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

 ErrATA DA PuBLICAÇÃO DO ExTrATO DO
 CONTrATO DE CONCESSÃO SEINFrA Nº 03/2023

Na publicação do extrato do CONTrATO DE CONCESSÃO SEINFrA 
Nº 03/2023, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais – DOEMG, 
de 1 de abril de 2023, corrige-se a seguinte redação:
Onde lê-se: “Local e data de assinatura: Belo Horizonte (MG), em 30 
de fevereiro de 2023 .”
Leia-se: “Local e data de assinatura: Belo Horizonte (MG), em 30 de 
março de 2023 .”
 Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

3 cm -03 1772184 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
 NOvO JuLGAMENTO DE PrOPOSTA DE PrEÇOS

Edital nº: 099/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0132906/2022-83 . O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna público o resultado do julgamento das propostas de preços 
apresentadas à CONCOrrÊNCIA, objeto do Edital em epígrafe, com 
a seguinte classificação definitiva: 1º lugar: TCM Construtora Ltda e 2º 
lugar: M .BOrGES Engenharia Ltda . Fica aberto prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para interposição de recurso a contar da publicação deste 
aviso, ficando a documentação à disposição para consulta no Núcleo 
de Licitações do DEr/MG .

AvISO DE ADIAMENTO
Edital nº: 005/2023 . Processo nº: 2300 .01 .0015864/2023-51 . O 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG, torna público que, por 
motivo de ordem administrativa, a licitação referente ao rEGIME 
DIFErENCIADO DE CONTrATAÇÃO - rDC para Prestação de 
serviços de apoio técnico à supervisão de obras e à supervisão da 
elaboração de projetos básicos e executivos e demais serviços conexos 
necessários à conclusão e operação dos Hospitais regionais, no estado 
de Minas Gerais, dividida em 03 LOTES: Lote 1 – Hospital regional 
de Conselheiro Lafaiete, Lote 2 – Hospital regional de Divinópolis e 
Lote 3 – Hospital regional de Sete Lagoas, anteriormente marcada para 
o dia 05/04/2023 às 09:00 horas (nove horas), fica ADIADA SINE-DIE. 
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-
1272 ou pelo site acima mencionado .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304032341470126.

m14752497
Realce


